








8  diário oficial Nº 34.630 Quarta-feira, 07 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.083/2021-CCG, DE 6 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.065/2021-CCG, de 5 de julho de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.629, de 6 de julho de 2021, 
que exonerou ADRIELLY DURANS QUARESMA do cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, e nomeou DARTE DOS SANTOS VASQUES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.066/2021-CCG, DATADA DE 5 DE JU-
LHO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
34.629, DE 6 DE JULHO DE 2021.
Onde se lê: ...cargo em comissão de Assessor, GEP-DAS-012.3,...
Leia-se: ...cargo em comissão de Coordenador de Núcleo II, GEP-
DAS-012.3,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 677119

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2020– CMG

Objeto: O presente Termo Aditivo vincula-se ao disposto no Contrato Admi-
nistrativo nº 004/2020 – CMG e seus anexos, e tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência por um período de 12 (meses), bem como reajus-
tar com percentual de 31,10%, conforme a variação do IGP-M, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará, com fulcro no Art. 25, Inciso I, da Lei n° 8.666/1993 c/c Art. 3º 
da Lei nº 5.460/88, Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2020, Processo 
Adm. Eletrônico nº 2021/343094, Parecer Jurídico nº 060/2021-ASJUR/
CMG, Proposta Comercial n° 112/2021-PRODEPA.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
END: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, Belém-PA.
Vigência: 08/07/2021 à 07/07/2022
Data da Assinatura: 06/07/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 676857

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 063/2021 – 
SF/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021

Suprido: LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA, MF 4220575/2, Assessor de Segu-
rança Especial; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - R$ 4.400,00 Elemento de Des-
pesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 
4.400,00 Fonte de recurso: 0301 (Recursos Ordinários); Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM

Protocolo: 676991
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 064/2021 – 

SF/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
 Suprido: RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, MF nº 57198361/2, Aju-
dante de Ordens; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - R$ 3.800,00 Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 
5.000,00 Fonte de recurso: 0301 (Recursos Ordinários); Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 676995

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 554/2021 – 
DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 25 a 27/06/2021; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Pau-
lo Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2, 1º SGT PM André Cos-
ta Carvalho, MF nº 54193101/3, CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 
4218819/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676989

EXTRATO DE PORTARIA Nº 549/2021 – 
DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 26 a 27/06/2021; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Carlos 
Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, CAP QOPM Paulo Henrique 
Bechara e Silva, MF nº 57199724/2, 3º SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 
MF nº 5696712/5, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2, SD 
PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF nº 6402067/2; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676982
EXTRATO DE PORTARIA Nº 550/2021 – 

DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Félix do Xingu/PA; Período: 28/06 a 02/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CAP QOPM 
Anderson Ferreira Assunção, MF nº 54193097/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676983
EXTRATO DE PORTARIA Nº 551/2021 – 

DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 25 a 27/06/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, MF nº 
5788285/4, 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, MF nº 5197902/2, 
SD PM David Emanoel Costa dos Santos, MF nº 6402578/2; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676985
EXTRATO DE PORTARIA Nº 552/2021 – 

DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA; Período: 20 a 22/06/2021; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação); Servidor: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, 
MF nº 5807867/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676986
EXTRATO DE PORTARIA Nº 553/2021 – 

DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Canaã dos Carajás/PA; Período: 29/06 a 02/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM 
Paulo Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2, 1º SGT PM André 
Costa Carvalho, MF nº 54193101/3, CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 
4220254/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676987
EXTRATO DE PORTARIA Nº 546/2021 – 

DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Félix do Xingu/PA; Período: 27/06 a 01/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: CB PM Ro-
bson Fernandes Furtado, MF nº 4219922/2 e SD PM Marília Castro Alves, 
MF nº 6401403/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676872
EXTRATO DE PORTARIA Nº 547/2021 – 

DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Ourilândia do Norte/PA; Período: 27/06 a 01/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: CB PM Fa-
bricio Fernandes Tavares Juca, MF nº 54195433/2 e CB PM Mario Alesandro 
Araujo Ferreira, MF nº 57199471/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 676873
EXTRATO DE PORTARIA Nº 548/2021 – 

DI/CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
26 a 27/06/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor: CB 
PM Wendell Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 676875

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 058/2021 – CMG, DE 06 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo 
nº 2021/583018 e na PORTARIA Nº 042/2021 – CMG, de 07/05/2021, 
referente à concessão de férias (biênio 2020/2021), publicada no Diário 
Oficial nº 34.578, de 10/05/2021;
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares dos 
militares relacionados em seus respectivos períodos: CAP PM RG 35508 
Paulo Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2 e CB PM RG 33093 
Diego Giovani Barbosa do Nascimento, MF nº 57223624/3, para o mês de 
DEZEMBRO nos períodos de 01 a 30/12/2021 e 02 a 31/12/2021, respec-
tivamente; 1º TEN PM RG 39203 Victor Lincoln da Cunha Barros, MF nº 
4220541/2, para o mês de AGOSTO, no período de 02 a 31/08/2021; 2º 
SGT PM RG 21718 Jeremias da Silva de Brito, MF nº 5591902/2, para o 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
U
I
Z
 
A
N
D
R
É
 
M
E
N
E
Z
E
S
 
D
E
 
S
O
U
Z
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
1
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
1
9
7
0
C
7
5
3
8
7
5
7
8
F
3
.
A
4
3
B
9
A
2
6
A
4
E
8
3
F
D
7
.
4
F
E
3
8
D
9
3
A
E
0
A
1
9
C
3
.
1
E
4
6
E
D
9
D
C
F
1
8
B
7
2
2
 

 Nº do Protocolo: 2021/343094  Anexo/Sequencial: 31 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CF42CA8.9CFF.EE2.9C87C81A174A30B1D0 

luiza.barros
Realce


